

Số: /BC-BCĐ

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp số 32/CTrPH-CAT-MTTQ ngày 23/01/2024 giữa Công an tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Kạn và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2023 - 2023

Thực hiện Chương trình phối hợp số 32/CTrPH-CAT-MTTQ ngày 23/01/2024 giữa Công an tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Kạn và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2023 - 2023 (Chương trình phối hợp số 32/CTrPH-CAT-MTTQ). Ban Chỉ đạo 138 thành phố Bắc Kạn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thành phố Bắc Kạn là địa bàn trung tâm của tỉnh Bắc Kạn, gồm có 06 phường, 02 xã có diện tích tự nhiên là 136,88 km² với 13.002 hộ = 47.749 nhân khẩu, gồm nhiều dân tộc cùng sinh sống. Là trung tâm chính trị, kinh tế - xã hội của tỉnh Bắc Kạn, nơi tổ chức nhiều sự kiện chính trị - văn hóa trọng đại, do đó, tình hình an ninh tại địa phương luôn được đảm bảo ổn định; chưa phát hiện các vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh quốc gia; đời sống nhân dân ngày càng được nâng cao. Chính quyền các cấp, ngành thành phố đã tích cực chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện thu ngân sách, giải ngân đầu tư công, thực hiện các dự án trọng điểm và đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng tuyến Phố đi bộ trên địa bàn thành phố. Hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ tiếp tục phát triển. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường được tăng cường. Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, thực hiện đồng bộ trên tất cả các nhiệm vụ. Công tác giáo dục, y tế, văn hóa, an sinh xã hội được quan tâm thực hiện. Công tác đối thoại, tiếp công dân tiếp tục được chú trọng. Công tác quốc phòng quân sự địa phương được củng cố.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguyên nhân, điều kiện phát sinh. Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền địa phương các cấp, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, Công an thành phố - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 thành phố đã chủ động tham mưu, đề xuất ban hành, triển khai các chủ trương, kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm tham gia công tác bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

Ngay sau khi ban hành Chương trình phối hợp số 32/CTrPH-CAT-MTTQ, lãnh đạo Công an thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên đã chỉ đạo quán triệt, triển khai tới toàn thể cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị các nội dung của Chương trình phối hợp qua các cuộc giao ban đơn vị, sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chuyên đề, yêu cầu các đơn vị nghiên cứu, tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Công an xã, phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Xác định công tác phối hợp giữa Công an với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các đơn vị. Quá trình triển khai thực hiện nhận được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị cũng như cấp ủy, chính quyền các cấp, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được duy trì thường xuyên với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, sát với tình hình thực tiễn, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Tuy nhiên, quá trình tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp còn một số cá nhân, cơ quan, đơn vị chưa nhận thức rõ, hiệu quả chưa thực sự nổi bật.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác phối hợp triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 32 lãnh đạo, chỉ đạo

- Thực hiện Chương trình phối hợp số 32/CTrPH-CAT-MTTQ, ngày 12/4/2024 Công an thành phố đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Bắc Kạn và các tổ chức thành viên ký kết Chương trình phối hợp số 98/CTrPH-CATP-MTTQ về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2023 – 2033. Xác định rõ trách nhiệm cụ thể của các đơn vị trong quá trình phối hợp thực hiện nhằm phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, điều tra xử lý kịp thời, có hiệu quả đối với các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới. Xây dựng và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ khép kín tất cả địa bàn, lĩnh vực; trong đó, chú trọng các địa bàn chiến lược miền núi, dân tộc thiểu số, vùng tập trung đồng bào tôn giáo, các cơ sở giáo dục. Căn cứ vào Chương trình phối hợp và tình hình thực tế của từng địa phương, Công an các xã, phường đã tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả trên địa bàn.

- Chủ động kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo hướng tập trung, thống nhất, toàn diện từ thành phố đến cơ sở: Quyết định số 706/QĐ-UBND ngày 06/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn về việc

kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố Bắc Kạn.

2. Kết quả công tác phối hợp

** Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên các cấp trong tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản thực hiện Chương trình phối hợp số 32:*

- Ban Chỉ đạo 138 thành phố Bắc Kạn đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-BCĐ ngày 22/01/2024 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn thành phố Bắc Kạn năm 2024, trong đó chỉ đạo tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa lực lượng Công an với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp trong công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức triển khai, thực hiện các chủ trương, biện pháp về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, năng lực của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với từng địa bàn, lĩnh vực. Công an thành phố đã xây dựng Kế hoạch số 99/KH-CATP ngày 15/4/2024 về thực hiện Chương trình phối hợp số 98/CTrPH-CATP-MTTQ về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2023 – 2033. Ủy ban MTTQVN thành phố đã ban hành Kế hoạch số 206/KH-MTTQ-BTT ngày 04/3/2024 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024.

- Chỉ đạo các đơn vị cơ sở chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền đề ra các chủ trương, biện pháp chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và tổ chức quần chúng trên địa bàn triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp. 07 tháng đầu năm 2024, tổ chức sơ kết, đánh giá công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với các Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân và Hội Cựu chiến binh trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giai đoạn 2019-2024.

** Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh phòng, chống tội phạm:*

Thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền, nội dung, hình thức, biện pháp nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm và năng lực bảo vệ ANTT của Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm, tai, tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm TTATXH:

- **Công an thành phố:** Lực lượng Công an đã phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức phát động được 51 buổi = 2791 lượt người tham gia, thu về 145 tin có giá trị phục vụ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. Tuyên truyền

trên bản tin, Trang thông tin điện tử, 02 trang Fanpage Facebook “Công an thành phố Bắc Kạn”, “Đoàn thanh niên Công an thành phố Bắc Kạn”. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công nhân viên và quần chúng nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật¹. Vận động nhân dân tự nguyện, thu hồi 25 khẩu súng tự chế các loại; 02 súng ngắn; 01 băng tiếp đạn súng ngắn; 01 GCN sử dụng súng, 71 viên đạn các loại, 400g thuốc nổ TNT, 200g đạn chì.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng với nội dung phù hợp², đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH vào sinh hoạt định kỳ. Tổ chức kiểm tra định kỳ, chuyên đề công tác PCCC&CNCH tại 358 cơ sở, 1596 hộ gia đình. Duy trì 37 Tổ liên gia an toàn PCCC và 28 Điểm chữa cháy công cộng.

- **Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố:** Mặt trận Tổ quốc các cấp đã phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 108 buổi/10.509 lượt người tham dự³. Thực hiện tốt nhiệm vụ tập hợp ý kiến, nguyện vọng và kiến nghị của Nhân dân tại các cuộc tiếp xúc cử tri của Quốc hội và HĐND cùng cấp, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với HĐND thành phố và Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tổ chức 16 Hội nghị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tiếp xúc cử tri với 683 cử tri, 132 cử tri phát biểu. Đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trực tuyến chuyên đề tháng 3 tại 09 điểm câu với 728 cử tri tham dự. Phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri đại biểu Quốc hội trước kỳ họp thứ VII tại phường Sông Cầu với 80 cử tri với 06 cử tri phát biểu, 8 ý kiến, kiến nghị.

- **Hội Cựu Chiến binh thành phố:** Phối hợp Công an thành phố, MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức đoàn thể cùng cấp tuyên truyền, vận động cán bộ, hội

¹ Ban ATGT thành phố phối hợp với Công an thành phố tổ chức 26 buổi tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ tại các cơ sở giáo dục với 15.225 lượt người tham gia. Phối hợp Đài phát thanh truyền hình xây dựng 01 tin bài, 01 phóng sự về thực hiện hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tuyên truyền, vận động được 3639 phụ huynh và 4936 học sinh tại 09 trường học trên địa bàn thành phố ký cam kết chấp hành nghiêm Luật Giao thông đường bộ. Tuyên truyền ma túy học đường cho thanh, thiếu niên được 04 buổi với 102 lượt người tham gia. Tổ chức 04 hội nghị tập huấn (bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở và tuyên truyền, phổ biến pháp luật một số quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền Luật Đất đai năm 2024 với tổng số 439 đại biểu tham dự); tổ chức 01 Hội nghị triển khai văn bản pháp luật mới ban hành với sự tham gia của hơn 100 đại biểu tham dự. Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố chỉ đạo các thành viên Hội đồng tổ chức 158 cuộc tuyên truyền, PBGDPL, thu hút 6.320 lượt người tham gia...

² Tổ chức 04 buổi tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về an toàn PCCC và CNCH với 140 lượt người tham gia; tổ chức 01 lớp tập huấn cấp chứng chỉ về PCCC và CNCH với 50 lượt người tham gia. Tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi và tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” thành phố Bắc Kạn năm 2024.

³ Tuyên truyền và bảo đảm ANTT nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, truyền truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 45 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về biển, đảo và bảo vệ chủ quyền, biên giới quốc gia. Tuyên truyền về phòng chống mua bán người được 16 buổi/1050 lượt người tham dự; tuyên truyền về phòng, chống ma túy, mại dâm được 20 buổi/ 1080 lượt người tham gia.

viên nâng cao nhận thức, gương mẫu chấp hành pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy tại các chi hội được 50 buổi với 2.000 cán bộ, hội viên tham dự. Phối hợp với Trung tâm chính trị, phòng Tư pháp thành phố tổ chức tuyên truyền 06 lớp cho 580 lượt cán bộ hội viên. Tham gia phối hợp tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT 05 buổi với 108 lượt hội viên. 100% cán bộ hội viên đăng ký không vi phạm tệ nạn xã hội.

- **Hội Nông dân thành phố:** Biên tập và đăng tải 12 tin, bài phản ánh hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân trên trang Website Hội Nông dân tỉnh và Cổng TTĐT thành phố. Các cấp Hội phối hợp tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho hội viên nông dân về nhiệm vụ quốc phòng an ninh, chính sách pháp luật được 34 buổi với 516 lượt hội viên tham dự. Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện vệ sinh quét dọn, khơi thông cống rãnh thoát nước, sạch đường ngõ xóm, đảm bảo mỹ quan đô thị 06 buổi/263 hội viên.

- **Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố:** Các cấp Hội đã tổ chức các buổi tuyên truyền và sinh hoạt câu lạc bộ phụ nữ, giáo dục con em trong gia đình và từng chi hội phụ nữ tích cực phát hiện và tố giác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn xã hội, tìm hiểu về ma túy và cách phòng tránh tệ nạn ma túy lồng ghép sinh hoạt chi hội bằng hình thức hái hoa dân chủ. Bảo lãnh cho 05 gia đình có người nghiện vay vốn với số tiền 110.000.000đ, tạo việc làm cho 03 người. Tổ chức 01 cuộc giao lưu nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6, 01 Chiến dịch truyền thông thực hiện Bình đẳng giới, xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng với 210 người tham gia. Tham gia xây dựng “*Gia đình 5 không, 3 sạch*” và “*Gia đình 5 có, 3 sạch*” ở địa bàn nông thôn mới nâng cao.

- **Liên đoàn Lao động:** Chỉ đạo chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho ĐV-CNVCLĐ; thường xuyên giám sát việc thực hiện chế độ tiền lương, thưởng, thu nhập tăng thêm. Xây dựng nguồn vốn phát triển kinh tế gia đình từ việc tự nguyện đóng góp của cán bộ, đoàn viên; giúp đoàn viên vượt qua khó khăn trước mắt, CNVCLĐ tăng thu nhập, cải thiện đời sống.

- **Thành đoàn Bắc Kạn:** Tổ chức trên 125 hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống, đạo đức lối sống, phổ biến giáo dục pháp luật, giao lưu văn hoá văn nghệ - thể dục thể thao thu hút trên 1.500 lượt ĐVTN tham gia. Hưởng ứng “Tháng Thanh niên”, Ngày cao điểm “Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Ngày chủ nhật xanh”, các cấp Đoàn đã tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thanh niên thu hút trên 1.000 lượt ĐVTN và Nhân dân tham gia. Vận động ĐVTN tham gia đăng ký hiến máu. Phối hợp giới thiệu việc làm; tư vấn tuyển sinh, định hướng nghề nghiệp việc làm cho ĐV, HVTN.

- **Hội Người cao tuổi thành phố:** Hội Người cao tuổi các cấp đã tham gia, phối hợp, hỗ trợ lực lượng Công an và các tổ chức, đoàn thể tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT 14 buổi = 412 lượt người tham gia. Kịp

thời thông báo về tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội, âm mưu, thủ đoạn hoạt động mới để cán bộ, hội viên nâng cao nhận thức và trách nhiệm công dân trong công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, thu hút được hội viên Người cao tuổi tích cực tham gia.

- Đánh giá: Nội dung tuyên truyền đã được đổi mới, nghiên cứu đi sâu vào chất lượng, nội dung các bài tuyên truyền bằng các clip, hình ảnh minh họa và được gắn với tuyên truyền thực hiện các cuộc vận động “Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua khác của địa phương. Hình thức tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, vận động tập trung, vận động cá biệt kết hợp với các clip, hình ảnh minh họa, chương trình văn nghệ, thể dục thể thao để quần chúng nhân dân dễ hiểu, dễ thực hiện và thu hút đông đảo nhân dân. Tuy nhiên, công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của một số nơi còn chưa kịp thời, chưa có chiều sâu.

** Kết quả phối hợp tổ chức Diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” gắn với phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại địa bàn cơ sở:*

07 tháng đầu năm 2024, Công an thành phố đã phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Bắc Kạn tổ chức 01 buổi Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân và đối thoại về thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính tại phường Xuất Hóa, thu hút khoảng 90 người tham dự. Diễn đàn đã tiếp nhận 70 phiếu nhận xét và 13 ý kiến phát biểu trực tiếp, cơ bản các ý kiến đều đánh giá tốt kết quả công tác lực lượng Công an, một số ý kiến phát biểu liên quan đến công tác quản lý cư trú, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Thông qua buổi diễn đàn nhằm tạo mối quan hệ giữa quần chúng nhân dân với lực lượng Công an nhân dân, làm cho mỗi cán bộ chiến sỹ Công an nhân dân nâng cao ý thức rèn luyện phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn, nhất là tinh thần trách nhiệm trước công việc trước nhân dân.

** Công tác phối hợp trong xử lý tin báo, tố giác tội phạm, bảo vệ bí mật nhà nước*

- Công tác phối hợp trong tiếp nhận, phân loại và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm được thực hiện nghiêm túc. 100% tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị, khởi tố được tiếp nhận, phân loại và giải quyết theo đúng trình tự quy định. Công tác điều tra, xử lý tội phạm được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; có sự giám sát chặt chẽ của Viện kiểm sát. Các vụ việc có dấu hiệu tội phạm đều được khởi tố vụ án để điều tra theo đúng quy định của pháp luật.

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố thời gian qua chủ yếu là tội phạm xâm phạm sở hữu, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích... Công an thành phố đã tham mưu chính quyền địa phương xây dựng các chương trình, kế hoạch huy động sức mạnh của hệ thống chính trị cùng vào cuộc; thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tổ chức các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; kiểm chế, đẩy lùi tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT, quản lý nhân hộ khẩu, quản lý ngành

ngành kinh doanh có điều kiện về ANTT. Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin về tình hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại các địa bàn, lĩnh vực nhằm chủ động, kịp thời giải quyết những vụ việc phát sinh phức tạp về ANTT ngay từ xa, từ sớm, từ cơ sở. Tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn được 320 buổi với 1.430 lượt CBCS tham gia. Gọi hỏi, kiểm điểm, răn đe 199 lượt đối tượng trong diện quản lý. Kiểm tra cư trú 333 hộ, 904 nhân khẩu, qua kiểm tra xử phạt 03 trường hợp vi phạm về đăng ký cư trú.

- Công tác bảo vệ bí mật nhà nước luôn được chú trọng, quan tâm. Hằng năm, lực lượng đã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra công tác bảo vệ Bí mật nhà nước tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố. Đồng thời thường xuyên cử trình sát nắm tình hình, tham mưu cho thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thành phố thực hiện nghiêm các quy định về công tác đảm bảo bí mật Nhà nước.

* *Công tác xây dựng khu dân cư, xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”*: Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” trên địa bàn. 100% các thôn, tổ, xã, phường, cơ quan, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý đăng ký thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA năm 2024.

* *Công tác phối hợp rà soát và tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm, ổn định các vụ mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, đình công, lãn công tại cơ sở*

Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể tổ chức giải quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp, giữ ổn định tình hình an ninh nông thôn, đô thị, giải quyết các xung đột xã hội, hòa giải các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng. Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố rà soát bổ sung, đưa vào danh sách để tranh thủ, sử dụng 60 người có uy tín phục vụ công tác đảm an ninh trật tự vùng DTTS. 07 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn thành phố không xảy ra các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự, không phát hiện các vụ việc khiếu kiện phức tạp về ANTT. Công an thành phố đã tổ chức hòa giải 01 vụ liên quan đến đơn tố cáo vì mâu thuẫn cá nhân. Trong kỳ tiếp nhận là 22 đơn. Đã giải quyết 18/22 đơn = 81,81 %, hiện còn 04 đơn đang giải quyết.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tham gia 02 lượt tuyên truyền vận động các gia đình, cá nhân có đất đai, tài sản, cây cối hoa màu nằm trong chỉ giới GPMB dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Huyện Tụng (Giai đoạn 2). Trong 07 tháng MTTQ các cấp nhận 12 đơn thư, đã hòa giải 08 đơn thuộc thẩm quyền, 03 đơn chuyển cơ quan chuyên môn giải quyết.

* *Công tác nắm tình hình nhân dân, dư luận xã hội thông qua các buổi tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân báo vệ ANTT và công tác dân vận, cơ chế trao đổi thông tin tại địa phương*

- Lực lượng Công an đã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên tổ chức phân công lực lượng xuống từng địa bàn nắm tình hình. Với những địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo thì ngoài lực lượng nắm tình hình tại địa bàn, lãnh đạo Công an thành phố còn thành lập các tổ công tác tăng cường cho công tác nắm tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất các biện pháp giải quyết. Làm tốt công tác nắm tình hình, tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm; triển khai bố trí đầy đủ lực lượng, phương tiện và các nguồn lực cần thiết để xây dựng thế trận an ninh liên hoàn gắn với kế hoạch nghiệp vụ phòng ngừa, tấn công các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Làm tốt công tác an sinh xã hội, phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, PCCC và CNCH. Công tác xã hội từ thiện của lực lượng Công an thành phố và Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tiếp tục duy trì thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức phong phú, đa dạng mang đậm tính nhân văn, thể hiện truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” góp phần tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa lực lượng CAND với Nhân dân⁴. 07 tháng đầu năm 2024, Công an thành phố đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức họp, xét, lựa chọn và xây dựng nhà ở cho 11 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, có nhu cầu hỗ trợ xây dựng nhà ở nhưng không có khả năng đối ứng. Quá trình thực hiện rà soát, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo có sự phối hợp, thống nhất giữa cấp ủy, chính quyền, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp và Công an thành phố, Công an xã phường.

* *Công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và công tác dân vận*: Các đơn vị thường xuyên quan tâm, duy trì 01 cán bộ thực hiện công tác dân vận, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đáp ứng với yêu cầu phòng ngừa xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự; đồng thời đảm bảo chế độ chính sách theo đúng quy định. Cán bộ thực hiện công tác dân vận, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thường xuyên chủ động nghiên cứu, cải tiến quy trình làm việc bảo đảm khoa học, hiệu quả, nâng cao chất lượng công tác chuyên môn. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 57 năm Ngày truyền thống lực lượng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên truyền đến toàn thể các đội, Công an xã, phường phổ biến đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ.

⁴ Công an thành phố đã tổ chức Chương trình tình nguyện “Xuân ấm bản làng 2024” tại thôn Bản Bung, xã Dương Quang, thành phố Bắc Kạn, Đoàn Thanh niên Công an thành phố đã trao tặng tổng cộng 45 suất quà tổng trị giá hơn 10 triệu đồng. Trao tặng 26 suất quà trị giá 4.600.000đ cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong Chương trình tuyên truyền phổ biến pháp luật về Trật tự an toàn giao thông trong trường học. Phối hợp xây dựng tuyến đường Thắp sáng đường quê thôn Nà Bản với tổng giá trị công trình gần 10.000.000đ. Phối hợp xây dựng điểm vui chơi an toàn cho thiếu nhi tại thôn Bản Giềng xã Dương Quang. Thăm hỏi, tặng quà và nhận đỡ đầu 04 em học sinh trên địa bàn thành phố. Ủy ban MTTQ thành phố đã bàn giao 02 nhà Đại đoàn kết trị giá 50 triệu đồng tại phường Phùng Chí Kiên và phường Huyền Tung. Triển khai Đề án vận động hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hưởng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ với tổng số tiền 71.314.000 đồng. Tặng 2.496 phần quà với tổng trị giá 931.62 triệu đồng cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn từ các nguồn lực khác nhau. Ủy ban MTTQ Việt Nam 08 xã phường đã thực hiện 06 công trình chào mừng Đại hội với tổng kinh phí 117 triệu đồng. Phối hợp với các ban, ngành động viên các gia đình có con, em, cháu lên đường làm nghĩa vụ quân sự bảo vệ Tổ quốc tặng 60 phần quà với tổng số tiền 11.550.000 đồng...

** Đánh giá việc phối hợp thực hiện giữa các đơn vị, trao đổi thông tin, tổ chức giao ban định kỳ, phân công trách nhiệm của từng lực lượng:* Phát huy vai trò nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, lực lượng Công an thành phố đã chủ động phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên trong xây dựng, giữ vững và củng cố “thế trận lòng dân”, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân trong sự nghiệp bảo đảm ANTT. Tiếp tục rà soát, đánh giá, có biện pháp nâng cao hiệu quả chương trình, quy chế phối hợp đã được ký kết, góp phần tăng cường mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể. Quá trình thực hiện có sự đoàn kết, chủ động và thống nhất cao, thể hiện rõ sự hỗ trợ, giúp đỡ nhau cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn của từng lực lượng cũng như trong thực hiện vai trò làm tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong nghiên cứu, quán triệt các văn bản và thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Việc tổ chức giao ban, họp Ban Chỉ đạo được tiến hành theo quy định.

** Công tác triển khai, thực hiện Thông tư số 40/2023/TT-BTC ngày 09/6/2023 của Bộ Tài chính quy định về quản lý, sử dụng kinh phí xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa phương:* Thành ủy, UBND thành phố luôn quan tâm đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện cần thiết, đảm bảo cho phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển vững mạnh. Hằng năm, Công an thành phố được cấp kinh phí phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ và tập huấn, bồi dưỡng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Tuy nhiên, nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ còn hạn chế nên gây khó khăn cho các đơn vị.

3. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và thực hiện các cuộc vận động

** Việc thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với các cuộc vận động, các phong trào cách mạng khác:*

Cụ thể hóa phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; gắn phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua như: “Bắc Kạn chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Bắc Kạn chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Dân vận khéo”... huy động sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ:

- Công an thành phố tiếp tục quán triệt, chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, phường triển khai thực hiện nghiêm túc công tác dân vận với nhiều hình thức phong phú, phù hợp. Theo đó, các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực

công tác, đặc thù đăng ký, xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo”⁵ đúng theo quy trình, Đảng ủy Công an thành phố đăng ký thực hiện mô hình “Công an thành phố Bắc Kạn lắng nghe ý kiến nhân dân, vận động nhân dân tích cực tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, góp phần thực hiện tốt mọi nhiệm vụ được giao trên các lĩnh vực công tác Công an. 07 tháng đầu năm 2024, Công an thành phố phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xem xét, thẩm định các tiêu chí thôn nông thôn mới đối với 04 thôn trên địa bàn 02 xã Nông Thượng và Dương Quang. Đến nay đã có 23/24 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới, xã Dương Quang đạt chuẩn nông thôn mới, xã Nông Thượng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên các cấp đã triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 207/KH-MTTQ-BTT ngày 04/3/2024 về thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2024; phối hợp vận động Nhân dân tổng vệ sinh đường làng, ngõ phố tại 117 thôn, tổ dân phố 201 buổi/10.200 lượt người tham gia, tham gia nạo vét 4km kênh mương nội đồng. Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền 02 lớp/350 đoàn viên hội viên tham gia, vận động Nhân dân hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”⁶. Chủ trì, hiệp thương các tổ chức thành viên Mặt trận hưởng ứng phong trào “Đoàn kết sáng tạo”⁷ với các nội dung cụ thể: Thi đua “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao hiệu quả công tác, góp phần cải cách thủ tục hành chính trong hệ thống chính trị, nâng cao năng suất lao động...

* *Công tác tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”:*

Ban Chỉ đạo 138 thành phố Bắc Kạn đã ban hành Kế hoạch số 115/KH-BCĐ ngày 30/5/2024 của về tổ chức điểm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024, tham mưu UBND thành phố ban hành Công văn số 1970/UBND ngày 24/7/2024 về việc tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTO năm 2024, chỉ đạo UBND các xã, phường tổ chức thực hiện hiệu quả, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa

⁵ Mô hình “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố Bắc Kạn”; Mô hình “Tuyên truyền, vận động đối tượng có Quyết định thi hành án phạt tù đang tại ngoại; Hoàn thi hành án phạt tù đã hết thời hạn đi chấp hành đúng thời hạn”; Mô hình “Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác vận động, tranh thủ người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và văn nghệ sỹ, trí thức có uy tín phục vụ sự nghiệp bảo vệ ANTO và giữ gìn TTATXH”; Mô hình “Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm qua đường dây nóng”; Mô hình “Công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia tố giác, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội”; Mô hình “Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Bắc Kạn”; Mô hình “Vận động quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật đồng thời tích cực tham gia tố giác tội phạm về hành vi vi phạm pháp luật về lĩnh vực kinh tế, ma túy và môi trường”.

⁶ Tuyên truyền hoạt động sản xuất kinh doanh hướng dẫn các HTX xây dựng các sản phẩm, nông sản sẵn có của địa phương xây dựng các sản phẩm OCOP: Hội Phụ nữ thành phố có HTX Dương Quang với sản phẩm thịt hun khói; Hội Nông dân có HTX làm chổi chít phường Sông Cầu; Đoàn Thanh niên có HTX làm bánh gio tại xã Nông Thượng; sản phẩm thịt trâu gác bếp, thịt lợn sấy khô của Đức Xuân...

⁷ Các phong trào tiêu biểu của các tổ chức thành viên như: “Phong trào thi đua yêu nước, Cựu chiến binh gương mẫu”; Phong trào “5 không, 3 sạch”, “Phụ nữ làm kinh tế giỏi”; Phong trào “Thanh niên tình nguyện”; Phong trào “Nông dân làm kinh tế giỏi” được thường xuyên triển khai sâu rộng trong đoàn viên hội viên.

của Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ bằng nhiều hình thức. Căn cứ vào tình hình thực tế của từng địa phương, Công an thành phố đã chỉ đạo Công an các phường, xã phối hợp với MTTQ cùng cấp chủ động tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động thiết thực trong “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân hưởng ứng tham gia.

07 tháng đầu năm 2024, tổ chức thành công “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” cấp tỉnh, thu hút gần 300 lượt cán bộ, công chức, nhân dân tham gia, tạo được khí thế thi đua sôi nổi trong quần chúng nhân dân, với nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ và thi đấu thể dục thể thao, các trò chơi dân gian, trưng bày sản phẩm nông sản, các mặt hàng do nhân dân các xã, phường sản xuất...

* *Công tác sơ kết, tổng kết phong trào, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ*: Để biểu dương tại Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ, UBND tỉnh tặng Bằng khen đối với 01 tập thể, 01 cá nhân; Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen đối với 01 tập thể, 02 cá nhân; UBND thành phố tặng Giấy khen đối với 07 cá nhân; UBND phường tặng Giấy khen cho 02 tập thể, 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Công tác xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình

Chủ động tham mưu làm tốt công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động có hiệu quả theo hướng xã hội hóa ngày càng cao, đẩy mạnh hoạt động, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự từ cơ sở. Kiên quyết tổ chức rà soát, thay thế các mô hình hoạt động yếu kém, không phát huy tác dụng; tổ chức xây dựng và nhân rộng các mô hình quần chúng tự quản hoạt động có hiệu quả.

- *Công an thành phố*: Hiện nay, Công an thành phố tiếp tục duy trì, củng cố 16 loại mô hình⁸, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và trong công tác đảm bảo ANTT. Tham mưu UBND xã, phường ra Quyết định thanh loại đối với 04 mô hình⁹.

- *Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên*¹⁰: Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp duy trì triển khai, đăng ký 18 mô hình, cụ thể: Cấp

⁸ Mô hình “Hộ an toàn, thôn, tổ dân phố bình yên”; Mô hình “Ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện tương tác giữa CSKV với người dân, nâng cao hiệu quả đảm bảo ANTT”; Mô hình “Phổ phường bình yên”; Mô hình “Cơ sở kinh doanh lưu trú, chủ nhà trọ, nhà cho thuê tự quản về ANTT”; Mô hình “Tổ tự quản về ANTT”; Mô hình “Đội tình nguyện phòng, chống tệ nạn xã hội”; Mô hình “Trường học bảo đảm về ANTT tại trường THCS Nông Thượng”; Mô hình “Liên kết đảm bảo ANTT tại Bệnh viện đa khoa Bắc Kạn”; Mô hình “Trung tâm y tế thành phố Bắc Kạn tự quản về ANTT”; Mô hình “Trường THPT Chuyên Bắc Kạn tự quản về ANTT”; Mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy”; Mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”; Mô hình “Triển khai thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ”; Mô hình “Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương sinh hoạt cộng đồng”; Mô hình “Camera an ninh trật tự”; Mô hình Tổ tự quản “Cổng trường an toàn giao thông”.

⁹ Mô hình “Móc khóa ANTT, tố giác tội phạm”, Mô hình “Tổ An ninh nhân dân”, Mô hình “Liên gia tự quản”, Mô hình “Đội thanh niên xung kích”.

¹⁰ *Hội Cựu Chiến binh thành phố*: Duy trì 01 mô hình vận động cán bộ, hội viên tham gia hoạt động tự quản giữ gìn an ninh trật tự, tuyên truyền và triển khai đến các cơ sở hội tổ chức đăng ký xây dựng “Chi Hội Cựu Chiến binh không có ma túy, không có tệ nạn xã hội, gắn với việc xây dựng gia đình văn hóa, thôn, tổ văn hóa và thực hiện tốt chương trình phòng chống ma túy, mại dâm”. *Hội Nông dân thành phố*: Duy trì mô hình “Nông dân với pháp luật”, “Nông dân phòng chống lao” tại các xã, phường trong thành phố. *Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố*: Duy trì sinh hoạt

thành phố: 03 mô hình: 01 Mô hình Khu dân cư bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu, 02 mô hình Khu dân cư xanh - sạch - đẹp. Cấp xã, phường: 15 mô hình: 04 Khu dân cư bảo vệ môi trường, 06 Khu dân cư xanh - sạch; 02 Khu dân cư an toàn giao thông; 03 Khu dân cư an ninh trật tự.

Hoạt động của các mô hình tự quản về ANTT trên địa bàn thành phố đã và đang thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia. Các mô hình này đã thực sự phát huy vai trò làm chủ, tinh thần đoàn kết của Nhân dân, góp phần quan trọng trong công tác bảo đảm ANTT. Ý thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải trong Nhân dân có chuyển biến tích cực; nhiều tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong việc tham gia tố giác, đấu tranh phòng, chống tội phạm. Các thành viên tham gia mô hình đảm bảo ANTT ở cơ sở đã thể hiện được trách nhiệm, vai trò nòng cốt của mình góp phần giữ gìn ANTT. Có thể nói, các mô hình tự quản về ANTT đã hoạt động có hiệu quả, bảo đảm giải quyết tốt các vụ việc nhỏ phát sinh ở cơ sở, không để phát sinh điểm “nóng” và các mâu thuẫn kéo dài, góp phần phòng ngừa, đấu tranh làm giảm tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm ANTT tại địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

- Việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tiếp tục được cấp uỷ, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo, đã phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh đối với các thế lực thù địch, các loại tội phạm, tai tệ nạn xã hội, giữ vững ổn định ANQG, đảm bảo TTATXH, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội ở địa phương.

- Lực lượng Công an các cấp luôn giữ vai trò nòng cốt, chủ động tham mưu với cấp uỷ, chính quyền các cấp chỉ đạo hiệu quả đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, thường xuyên củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng năng lực, nghiệp vụ cho lực lượng nòng cốt trong xây dựng phong trào. Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên đã phát huy vai trò chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới.

2. Hạn chế, nguyên nhân:

- Công tác triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của một số ban, ngành, đoàn thể ở địa phương chưa kịp thời, chưa có chiều sâu.

- Một số mô hình đảm bảo ANTT ở cơ sở do nhiều thành phần tham gia, một số thành viên còn hạn chế về nghiệp vụ chuyên môn và pháp luật, không có nguồn kinh phí tổ chức nên hoạt động đôi khi còn chưa hiệu quả.

các câu lạc bộ “Xây dựng gia đình hạnh phúc”, câu lạc bộ “Gia đình phát triển”, “Hỗ trợ phụ nữ, trẻ em phát triển”, “Phụ nữ tứ đức”, câu lạc bộ “Người cha tốt của con”, mô hình “Chi hội không có người thân mắc tệ nạn xã hội”, “Chi hội không có người sinh con thứ 3”; duy trì 117 mô hình địa chỉ tin cậy để trợ giúp công tác phòng chống bạo lực gia đình. *Thành đoàn Bắc Kạn*: Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào “Hũ gạo tình thương”, “Xe đạp giúp bạn đến trường”, “Tình nguyện mùa Đông”. Xây dựng và duy trì 20 mô hình thanh niên làm kinh tế giỏi thu nhập từ 80-100 triệu đồng/năm...

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, hướng dẫn của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động quần chúng, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tiếp tục đổi mới nội dung, biện pháp vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và giữ gìn trật tự an toàn xã hội phù hợp với đặc điểm dân cư và điều kiện kinh tế, văn hoá, xã hội ở địa phương.

3. Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin về tình hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các địa bàn, lĩnh vực. Đẩy mạnh công tác phối hợp trong xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, bảo vệ bí mật Nhà nước.

4. Xây dựng lực lượng Công an thành phố Bắc Kạn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp trong sạch, vững mạnh, gắn bó mật thiết với Nhân dân. Cùng cố, kiện toàn lực lượng chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp số 32/CTrPH-CAT-MTTQ ngày 23/01/2024 giữa Công an tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Kạn và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2023 - 2033./.

Nơi nhận:

- PV01, Công an tỉnh; | (thay b/cáo);
- TT Thành uỷ, HĐND thành phố; |
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lđ VP HĐND-UBND thành phố;
- Lưu: VT, CATP.

TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Hoàng Hà Bắc**